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1 Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala nemocného, pana M. C., se základní

diagnózou akutní infarkt myokardu bez ST elevací. Cílem mé práce je zpracování

případové studie ošetřovatelské péče u pacienta, který byl hospitalizován na

koronární jednotce Ústřední vojenské nemocnice v Praze v době od 14. 10. 2009

do 17. 10. 2009. Práce je rozdělena na část teoretickou a část ošetřovatelskou.

Teoretická část obsahuje stručný anatomicko – fyziologický popis srdce a

koronárních cév, včetně koronárního krevního průtoku. Dále jsem se zaměřila na

formy ICHS, zejména pak na akutní koronární syndrom v podobě infarktu

myokardu bez elevace ST úseku. V závěru této části jsou základní informace o

nemocném a jeho zdravotním stavu v době přijetí na koronární jednotku získané

z lékařské dokumentace.

V ošetřovatelské části popisuji ošetřovatelský proces v péči o nemocného

podle modelu Virginie Henderson. Tato část je rozdělena na krátkodobý a

dlouhodobý plán péče. V krátkodobém plánu péče jsou stanoveny ošetřovatelské

diagnózy k prvnímu dni hospitalizace. V dlouhodobém plánu jsou pak popisovány

intervence ošetřovatelských diagnóz z dlouhodobého pohledu v jednotlivých

dnech hospitalizace. Závěrečná část je věnována edukaci nemocného zaměřená na

ICHS a ţivotní styl.

Veškeré informace o nemocném jsem získala rozhovorem s pacientem a

jeho manţelkou, z lékařské a ošetřovatelské dokumentace a spoluprácí

s rehabilitační a edukační sestrou ÚVN Praha.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce je ţivotně důleţitý orgán, který po celý ţivot člověka pravidelně

tepe a svými stahy přečerpává krev do plic i do celého těla. Během průměrného

ţivota vykoná více neţ 2,5 miliardy stahů. (1)

2.1.1 Základní anatomie srdce

Srdce se svalový dutý orgán, uloţený v mezihrudí v pevném vazivovém

perikardiálním vaku tvořeném dvěma listy, vnějším epikardiálním a na srdeční

svalovinu těsně a pevně naléhajícím endoperikardiálním. Mezi těmito listy je za

fyziologických okolností jen nepatrné mnoţství tekutiny, které usnadňuje

klouzavý vzájemný pohyb obou listů. Hrot srdce směřuje k hrudní stěně dopředu

doleva a dolů k 5. meziţebří, zatímco srdeční báze je orientována v opačném

směru. Perikard ohraničuje srdce oproti ostatním hrudním orgánům a umoţňuje

volný pohyb srdečních stěn při pravidelných kontrakcích.

Srdeční dutiny dělíme na síně a komory a na pravostranné a levostranné

srdeční oddíly. Pravostranné oddíly zajišťují přečerpávání deoxygenované krve ze

systémových ţil do malého (plicního) oběhu a levostranné vypuzují

oxygenovanou krev přitékající z plic a plicních ţil do velkého (systémového)

oběhu. Mezi pravou a levou částí srdce jsou přepáţky (síňová a komorová), které

zabraňují míšení krve z malého a velkého oběhu.

Mezi síněmi a komorami a mezi komorami a velkými cévami jsou

umístěny chlopně, tvořené tenkou fibrózní kostrou pokrytou endokardem. Mezi

síněmi a komorami se nacházejí chlopně cípaté, mezi komorami a velkými cévami

jsou chlopně semilunární. Tyto chlopně za fyziologických podmínek fungují jako

ventily, zajišťující jednosměrný a znemoţňující zpětný tok krve. (2)
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2.1.2 Stavba srdeční stěny

Vnitřní výstelku srdečních dutin tvoří endokard. Vytváří nesmáčivý

povrch a tím zabraňuje agregaci trombocytů a tvorbě trombů. Endokard pokrývá

také povrch srdečních chlopní.

Střední vrstvou srdeční stěny je srdeční svalovina – myokard, který svou

mechanickou prací zajišťuje cirkulaci krve v celém krevním oběhu. Myokard je

zakotven na srdečním vazivovém skeletu, oddělujícím síně od komor.

Histologicky je myokard sval příčně pruhovaný, sloţený z myokardiálních buněk.

Na rozdíl od kosterního svalstva není jeho práce vůlí přímo ovlivnitelná.

Myokardiální buňky mají dvě základní vlastnosti, dráţdivost a staţlivost.

Dráţdivostí rozumíme schopnost srdečního svalu se na vhodný podnět zkrátit a

smrštit. Tímto vhodným podnětem je za normálních okolností šířící se akční

potenciál. Smrštění (kontrakce) srdečního svalu vede ke zmenšení objemu dutiny

síně či komory a k vypuzení krve.

Povrch srdce je pokryt vazivovou vrstvou - epikardem. Ten přechází podél

cév vstupujících a vystupujících ze srdce v zevní obal, a spolu vytvářejí jiţ výše

uvedený perikard. Prostor mezi perikardem a epikardem vyplňuje dutina,

fyziologicky jen s malým mnoţstvím tekutiny. (3)

2.1.3 Srdeční cyklus

Srdce fyziologicky funguje na principu dvou čerpadel zapojených v sérii.

Obě pracují synchronně a cyklicky, ve dvou fázích. Fáze plnící, relaxační se

označuje jako diastola a fáze vypuzovací, spojená s kontrakcí svaloviny, se

označuje jako systola. Tyto fáze jsou ohraničeny otevřením, resp. uzavřením

semilunárních nebo cípatých chlopní. Systola síní předchází v systolu komor,

zpoţdění stahu komor je zajištěno pomalým vedením vzruchu v AV junkci.

Systola komor začíná při dosaţení objemu a tlaku v srdeční dutině kontrakcí

svaloviny, která vede k nárůstu intraluminálního tlaku a uzavření cípaté (mitrální

nebo trikuspidální) chlopně. Při pokračující kontrakci svaloviny dochází

k dalšímu nárůstu tlaku v komoře aţ na úroveň tlaku ve velkých cévách (aortě

nebo pulmonální tepně). Této fázi říkáme fáze izovolumické kontrakce. Po
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otevření semilunárních chlopní začíná ejekce krve do velkých cév, začíná fáze

ejekční. Rozdíl mezi objemem komory na začátku a na konci ejekční fáze se

označuje jako tepový objem. Po ukončení kontrakce se vlivem obrácení tlakového

gradientu na semilunárních chlopních tyto chlopně uzavírají a začíná relaxační

fáze cyklu, diastola. V první části označované jako izovolumická relaxace dochází

k rychlému poklesu intraluminálního tlaku, po poklesu pod úroveň tlaků v síních

se otevírají cípaté chlopně a diastola pokračuje do fáze plnící. Tato fáze končí

zahájením kontrakce myokardu a srdeční cyklus se opakuje. (3)

2.1.4 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční zajišťuje převod vzruchu – akčního potenciálu

z primárního centra automacie na pracovní myokard komor. Primárním zdrojem

elektrických impulsů je za fyziologických podmínek sinoatriální uzel, uloţený

laterálně v horní pravé síni při ústí vena cava superior. Akční potenciál se dále šíří

ve formě kompaktní fronty nebo „vlny“ po myokardu síní, podráţdění myokardu

síní vede k síňové kontrakci. Na komory jsou impulsy převáděny přes

atrioventrikulární (AV) uzel, uloţený subendokardiálně v pravé síni nad

mediálním cípem trikuspidální chlopně v takzvaném Kochově trojúhelníku. Za

normálních okolností je AV uzel jediným místem, kde se převádí vzruchy ze síní

na komory. AV uzel vede elektrický signál výrazně pomaleji neţ ostatní části

převodního systému, zajišťuje tak fyziologické zpoţdění mezi síňovou a

komorovou systolou, kontrolované autonomním nervovým systémem. Díky tzv.

vedení s dekrementem – coţ znamená postupné zpomalování vedení při

narůstající frekvenci převáděných impulsů - zajišťuje AV uzel filtraci vzruchů

s příliš vysokou frekvencí a chrání tak pracovní myokard před indukcí

nebezpečných arytmií. AV uzel je také potenciálním centrem náhradní

automacie vlastní tvorbou vzruchu o frekvenci 40 - 60 /min. (3)

Z dolní části AV uzlu odstupuje Hisův svazek. Hisův svazek se

v mezikomorové přepáţce dělí na pravé a levé Tawarovo raménko a to se dále

větví do pletení Purkyňových vláken, které zprostředkovávají styk s komorovou

svalovinou. Převodní systém v komorách je také schopen tvořit vzruchy
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s frekvencí cca 20 - 40 vzruchů za min v případě selhání nadřazených center


[…]


sliznici, můţe

způsobit

ţaludeční

vřed. Dalším NÚ

je krvácení

Plavix 75mg,

(Clopidogrel)

antiagregans

nevýznamná

po akutním

koronárním

syndromu

se podává 6 - 12

měsíců v

kombinaci a

Anopyrinem ve

stejné indikaci,

ţaludek dráţdí

méně, vředy

nedělá

můţe vyvolat

průjem,

způsobit

krvácení,

nejrizikovější je

krvácení do

mozku

Nebivolol 5mg

(Sandoz)

betablokátor s

vysokou beta1

selektivitou

nevýznamná

sekundární

prevence AIM

bradykardie,

hypotenze

Hydrochlorothiazid

50mg

thiazidové

diuretikum

nevýznamná hypertenze můţe způsobit

hypokalémii

Agen 5 a 10mg

(Amlodipin)

blokátor

kalciového

kanálu

nevýznamná hypertenze otoky nohou,

hypotenze
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Tritace 5mg,

(Rampiril)

ACE inhibitor nevýznamná po IM v

sekundární

prevenci působí

jako

antihypertenzivu

m, základní lék

srdečního selhání.

některé formy

renálního

selhání, rizikem

je nárůst

hyperkalémie.

Torvacard 40mg

(atorvastatin)

statin nevýznamná lék sniţující

hladinu

cholesterolu,

hypolipidemikum

, indikován je

vţdy v

sekundární

prevenci

aterosklerózy.

Euphyllin 200mg,

300mg

(theophyllin)

antiastmatikum,

bronchodilatans

nevýznamná

indikován pro

CHOPN

neţádoucí účinky

obvykle

tachykardie,

arytmie, zaţívací

potíţe.
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4 Závěr

Ve své práci jsem zpracovala ošetřovatelský proces u nemocného se

základní diagnózou akutní subendokardiální infarkt myokardu.

Pacient (85 let) podstoupil v roce 2000 CABG a dne 14. 10. 2009

v 11 hodin byl přijat na koronární jednotku Ústřední vojenské nemocnice pro

setrvalé bolesti za hrudní kostí s EKG změnami nad boční stěnou ve smyslu

depresí úseku ST. Na koronární jednotce byla indikována selektivní

koronarografie, kde byla zjištěna kritická stenóza bypassu na RMS, která byla

bezodkladně ošetřena PCI s implantací konvenčního stentu.

Další průběh hospitalizace byl komplikován bradykardií a akcelerací

hypertenze, proto byla nutná stabilizace fyziologických funkcí úpravou

farmakoterapie pacienta. V době rekonvalescence nemocného probíhala na

oddělení KJ rehabilitace, jejímţ výsledkem bylo navrácení pana M. C. k takové

fyzické kondici, jeţ mu umoţňovala přiměřenou péči o sebe sama. Ke konci

hospitalizace byl nemocný edukován nutriční terapeutkou o podstatě, prevenci a

rizikových faktorech ICHS a dietní sestrou o zásadách správné výţivy se

zaměřením na sníţení hmotnosti a hladiny cholesterolu.

Dne 17. 10. 2009 jsme pacienta přeloţili na standardní lůţko

kardiologického oddělení ÚVN, kde i nadále probíhala rehabilitační péče a dne

20. 10. 2009 byl pan M. C. propuštěn ve stabilizovaném stavu do domácího

ošetřování.
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5 Seznam pouţitých zkratek

ACD pravá věnčitá tepna

ACE angiotenzin konvertující hormon

ACS levá věnčitá tepna

AKS akutní koronární syndrom

ALT alanin aminotransferáza

AP angina pectoris

ASA kyselina asetylsalicylová

AST aspartát aminotransferáza

AV atrioventrikulární

BMI body most index

BM stent „bare metal“, konvenční kovový stent

CABG aortokoronární bypass

CCSC „Canadian cardiovascular society classification“, klasifikace

k hodnocení tíže námahové anginy pectoris

CK kreatinkináza

CK - MB MB frakce kreatinkinázy

CMP cévní mozková příhoda

D dýchání

DC dýchací cesty

dPCI přímá (direktní) perkutánní koronární intervence

DM diabetes mellitus

ECHO echokardiografické vyšetření

EF LK ejekční frakce levé komory srdeční

EKG elektrokardiogram

F French

FF fyziologické funkce

GSC glasgow coma scale

CH Charrier

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CHŽI chronická žilní insuficience
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ICA vnitřní karotická tepna

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

ISDN isosorbid dinitrát

I. v. intravenózní, intravenózně

JR Judkins right (typ katetru)

KCHA katecholaminy

KJ koronární jednotka

KO krevní obraz

LBBB blok levého Tawarova raménka

LHK levá horní končetina

LIMA levá mamární artérie

LKS levá komora srdeční

LMWH nízkomolekulární heparin

NAP nestabilní angina pectoris

NPB náhlá příhoda břišní

NÚ nežádoucí účinek

NSTEIM infarkt myokardu bez ST elevace

PASP systolický tlak v plicnici

PCI perkutánní koronární intervence

PHK pravá horní končetina

PTA perkutánní transluminální balónová angioplastika

PŽK periferní žilní katetr

RCx ramus circumflexus

RIA ramus interventrikularis anterior

RIVP ramus interventrikularis posterior

RM ramus marginalis

RPLD ramus posterior latus dexter

S. c. subkutánně, subkutánní

SKG selektivní koronarografie

STK systolický krevní tlak

SpO2 saturace krve měřená pulsní oxymetrií
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STEIM IM s elevací ST

susp. suspektní

SVG žilní bypass (štěp)

tbl. tableta, tablety

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

UF ultrafiltrace

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

vel. velikost

VAS vizuální analogová škála
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