Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Kamila Kastlová

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s akutním koronárním syndromem bez ST elevace řešeným časnou PCI

Vedoucí práce : Mgr. Milena Vaňková
Odborný konzultant : MUDr. Pavel Sedloň
Obor zaměření práce : Ošetrovatelství v kardiologii
Studijní obor : Zdravotní vědy
Studijní program : Ošetrovatelství
Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě odporována nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

Práce je celkově srozumitelně zpracovaná, teoretická část dobře postihuje problematiku, které se případová studie týká, klinická část je zpracována přehledně a na velmi dobré odborné úrovni. Členění práce je logické, umožňuje dobrou orientaci v textu. Obsahově práce dobře odpovídá zvolenému tématu, a ve více jak dostatečné míře jej vyčerpává. Formálně je práce dobře zpracovaná, bez chyb v textu, po stylistické stránce je text v pořádku, bez zásadních chyb.

Otázky k obhajobě :

- 1/ Zkuste formulovat hlavní výhody časné invazivní strategie u AKS oproti konzervativní léčbě.
- 2/ Jaké jsou komplikace spojené s podáváním farmakoterapie - ASA, Plavix, LMWH, betablokátor, ACEI a jaké jsou jejich projevy z ošetrovatelského pohledu.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

5,4 a 10

Datum

podpis odborníka z praxe